

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минприроды России)

ПРИКАЗ

r. MOCKBA

18.12.2019

№ 868

Об утверждении методологий расчета показателей реализации федерального проекта «Создание инфраструктуры, обеспечивающей безопасное обращение с отходами I - II классов опасности» национального проекта «Экология»

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 49, ст. 6043; 2018, № 17, ст. 2423) и в целях реализации федерального проекта «Создание инфраструктуры, обеспечивающей безопасное обращение с отходами I - II классов опасности» национального проекта «Экология» приказываю:

Утвердить прилагаемые:

Методологию расчета показателя «Наличие федерального оператора по обращению с отходами I и II классов опасности, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации об определении федерального оператора по обращению с отходами I и II классов опасности» согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

Методологию расчета показателя «Наличие утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации федеральной схемы обращения с отходами I и II классов опасности» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

Министр природных ресурсов и экологии Российской Федерации



Д.Н. Кобылкин

Методология

расчета показателя «Наличие федерального оператора по обращению с отходами I и II классов опасности, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации об определении федерального оператора по обращению с отходами I и II классов опасности»

- 1. Настоящая официальная статистическая Методология расчета показателя «Наличие федерального оператора по обращению с отходами I и II классов опасности, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации об определении федерального оператора по обращению с отходами I и II классов опасности» (далее Показатель) разработана в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» и паспортом федерального проекта «Создание инфраструктуры, обеспечивающей безопасное обращение с отходами I-II классов опасности», утвержденным протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Экология» от 21 декабря 2018 г. № 3.
- 2. В целях настоящей Методологии используются следующие понятия и определения:

отходы I и II классов опасности — отходы производства и потребления, которые в зависимости от степени негативного воздействия на окружающую среду, в соответствии с критериями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды, отнесены к I классу (чрезвычайно опасные отходы);

федеральный оператор по обращению с отходами I и II классов опасности (федеральный оператор) — юридическое лицо, уполномоченное в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» обеспечивать и осуществлять деятельность по обращению с отходами I и II классов опасности на территории Российской Федерации. Федеральный оператор определяется Правительством Российской Федерации по предложению Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», согласованному с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

1 и II классов опасности на территории Российской Федерации по атомной энергии «Росатом», согласованному с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

3. Алгоритм формирования Показателя, формула расчета, методические пояснения:

Значение Показателя принимается равным:

100% при наличии на конец отчетного года действующего распоряжения Правительства Российской Федерации об определении федерального оператора;

¹ Статьи 1 и 14.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 26, ст. 3009; 2019, № 30, ст. 4127).

0% при отсутствии на конец отчетного года действующего распоряжения Правительства Российской Федерации об определении федерального оператора.

- 4. «Источником исходной информации для определения значения Показателя является распоряжение Правительства Российской Федерации об определении федерального оператора. Реквизиты распоряжения Правительства Российской Федерации об определении федерального оператора, действующего на конец отчетного года, представляются Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» в Минприроды России ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным.
- 5. Периодичность представления официальной статистической информации по Показателю ежегодно.
- 6. Срок предоставления (размещения) официальной статистической информации по Показателю 1 апреля года, следующего за отчетным.
- 7. Уровень агрегирования официальной статистической информации по Показателю по Российской Федерации.
- 8. Субъект официального статистического учета, ответственный за формирование Показателя Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России).